Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha - ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“AMPLIAR OS ATENDIMENTOS NA CASA DA MULHER COM A LIBERAÇÃO DE

ULTRASSONOGRAFIAS, MAMOGRAFIAS, EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS E OUTROS
EXAMES RELEVANTES, NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A Casa da Mulher tem se tornado um ponto crucial para o atendimento à saúde feminina. A
ampliação dos serviços disponíveis é necessária para atender o crescente número de
mulheres que buscam cuidados preventivos e diagnósticos.
A disponibilização de ultrassonografias e mamografias é fundamental para a detecção
precoce do câncer de mama e outras condições que podem afetar a saúde das mulheres. O
diagnóstico precoce pode salvar vidas e reduzir custos com tratamentos mais complexos no
futuro.
A ampliação dos atendimentos pode ser acompanhada por campanhas educativas sobre a
importância da prevenção e do autocuidado, incentivando as mulheres a realizarem os
exames regularmente e a se manterem atentas à sua saúde.
Insta salientar que, com mais recursos disponíveis para realizar os exames, é possível reduzir
significativamente o tempo de espera para as pacientes, garantindo que recebam os
cuidados necessários em um prazo adequado.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300330033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003300330033003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 14/03/2025 07:51

Checksum: AA741B4441E6F5D1B33154DEEF4EC6937DE29AB8EA4795B0785F700F2F7D0EB3